A nam cuivis querenti datur & Servatore inventendi
promissio ¹⁰.
B VERS. 29. « Manda, Deus, virtuti tuæ ; confirma
hoc, Deus, quod operatus es in nobis. » Hæc præ-
cedentibus connectuntur. Quia enim propheticæ
præcipitur apostolis in ecclesiis benedicere Do-
mino, idque præstare non aliis sermonibus exor-
sus, sed ex fontibus Israel; consequenter pro iis
orationem Spiritus propheticus effundit, dicens :
« Manda, Deus, virtuti tuæ ; ac si apertius dice-
ret : Festinet virtus tua, illisque viris cooperetur ;
sed vel sero tandem virtute tua quæ propheticæ
dicta sunt opere compleantur : et hoc ipsum quod
operatus es in nobis postquam futurum esse vo-
luntate tua definieras, confirma, ut potestate tua
res ipsa perficiatur. Quid autem aliud illud erat,
quam id quod sequitur, « Ad templum tuum in Je-
rusalem tibi offerent reges munera ? » Hoc enim
ipsum quod nobis promisisti confirma, ut eveniat.
Reges autem regna terræ significant, qua ratione
universæ gentes indicantur. Templum autem in Je-
rusalem, quo deferent reges munera, non aliud
suerit quam regnum cœlorum. Novimus siquidem
Jerusalem cœlestem quam indicavit quispiam his
verbis : « Ea vero quæ sursum est Jerusalem, li-
bera est, quæ est mater nostra ¹¹; » et : « Acces-
sistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis
Jerusalem cœlestem ¹². » Quod igitur in illa cœlesti
Dei civitate præstantius, sublimius et melius hab-
etur, templum Dei est. In hoc templo tuo, inquit,
tibi offerent reges munera : qui scilicet aliam
illam civitatem cœlestem incolunt, vere reges,
quia regno cœlorum dignati sunt ; ideoque
una cum Domino suo regnant. « Nam si com-
mortui sumus, et convivemus, et si sustinemus
Deum et conregnabimus ¹³. » Hi itaque reges, ut-
pote qui sub magno sacerdotum principe Unigenito
Dei ministerium obeant, et sacerdotes sint, munera
et ipsi in templum ejus cœlestis afferent, una cum
magno sacerdotum principe introeentes. Ut autem
hoc fiat et opere compleatur, necessario sic pre-
catus est : « Manda, Deus, virtuti tuæ ; confirma hoc,
Deus, quod operatus es in nobis. »

C VERS. 31-33. « Incarpa feras arundinis. » Quem-
admodum precatus fuerat, ut prædictos homines
adjuvaret dicens : « Manda, Deus, virtuti tuæ ; »
et, « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in no-
bis ; » sic modo precatur, ut obices de medio tol-
lantur, et sine impedimento sermo percurrat.
Præscientia quippe noverat eas quæ adversus præ-
dicationem evangelicam excitandæ erant persecu-
tiones, spiritualesque feras, a quibus eripi roga-
bat ille qui hæc loquebatur : « Ne tradas bestiis
animas confitentes tibi ¹⁴. » Quæ sint illæ feræ
arundinis intelligas, si a Job ediscas quid dictum

¹⁰ Math. vii, 7, 8. ¹¹ Galat. iv, 26. ¹² Hebr. xii. 22. ¹³ II Tim. ii, 11, 12. ¹⁴ Psal. lxxiii, 19.

de diabolo sit : « Sub omnis generis arboribus dormit, juxta papyrum, calatum et caricem⁶⁶. » Non juxta sicut, vitam, oleam aut palmam, aut quid illi simile, sed juxta papyrum, calatum et caricem quiescere ipsum ait, infirmas, frigidas nullumque fructum bonum proferentes animas his subindicans; juxta illas quippe draco quiescebat. Truccus autem illæ seræ arundinis, sunt adversariæ potestates, maligni dæmones, et venenosi reptilesque spiritus, quos ut increpet Deus, Spiritus sanctus rogit hisce verbis : « Increpa seras arundinis. » Et congregationem taurorum; sive, secundum Symmachum, « cœtum prægrandium; » vaccas item populorum increpari postulat : vaccæ autem populorum et tauri, sunt ii inter Judæos qui verbi persecutores sunt. His aliud opus subjungitur, « ut excludantur ii qui probati sunt argento : » quod liquidius explicat Symmachus dicens : « Qui calcibus pellunt eos qui probati sunt quasi probatione argenti. » Hi namque tauri, et memoratae vaccæ, a feris arundinis agitatæ, nullum lapidem non movent, ut sancti Dei a spe sibi proposta deturbentur. Sancti vero Dei sunt qui probati sunt argento. Quemadmodum enim « eloquia Domini causa, argentum igne examinatum⁶⁷; » sic et homines Dei probati sunt ut argenteum : quare dicunt : « Probasti nos, Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argenteum⁶⁸. » Igitur seræ arundinis, congregatio taurorum, et vaccæ populorum, eos qui probati sunt argento a proposita sibi spe excludere satagunt. Sive, secundum Symmachum, « Calcibus pellunt eos qui probati sunt quasi probatione argenti. » Ut ne itaque illi supra dicti sanctis Dei impedimento sint, necessario dictum est : « Increpa seras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum. » Alla item ratione tauros intelligas Judæorum principes : vaccas autem eorum synagogas illi subditas, et populos qui tempore passionis Servatoris nostri insurrexerunt. Cui sententiæ astupulatur vox illa ex ipsius Salvatoris persona in psalmo xxi posita : « Quoniam circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt in me os suum⁶⁹. » Quae subindicabat principes Judaici populi, necnon multitudinem ipsis subditam quæ adversum se insurrexit.

« Dissipa gentes quæ bella volunt. » Quæ superius seruntur, de adversariis potestatibus et de principibus Judæorum enarrata sunt : hæc vero de inimicis Ecclesiæ ex reliquarum gentium numero. Prospiciens namque Spiritus sanctus eos ex gentibus qui in incredulitate perseveraturi erant, adversus fideles bella et persecutiones moturos esse contra Ecclesiam Dei, necessario hac de re sic precatur : « Dissipa gentes quæ bella volunt. » His namque dissipatis, gratia evangelica locum habe-